



各 位

平成 29年 6月 7日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 木下 幹夫
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側島 紳司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成29年3月期決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|-------------------------------|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| ①当社株式所有割合 | 39.45% |
| ②人事関係 | 株式会社メタルワン 薄板事業部長 柴田圭亮 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

株式所有者別状況表
大株主の状況表
役員の状況表
平成29年3月期 連結貸借対照表、連結損益計算書
平成29年3月期 貸借対照表、損益計算書

以 上

【所有者別状況】

平成29年3月31日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の 割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成29年3月31日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員 の 状 況】

平成29年3月31日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	戸出 巖	
代表取締役副社長	本田 武弘	
取締役（非常勤）	西浦 完司	三菱商事株式会社 常務執行役員
取締役（非常勤）	岩田 修一	三菱商事株式会社 理事 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	水井 聡	双日株式会社 代表取締役副社長執行役員 社長補佐兼 エネルギー、化学管掌
監査役	丹羽 康彦	
監査役（非常勤）	岩井 哲	三菱商事株式会社 金属グループ管理部長
監査役（非常勤）	上川 尚彦	双日株式会社 企画業務室長（エネルギー、石炭・金属本部担当）
監査役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 石炭・金属本部長

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額
流動資産	673,856	699,027	25,171	流動負債	466,202	497,257	31,055
現金及び預金	21,382	25,500	4,118	支払手形及び買掛金	241,305	264,077	22,772
受取手形及び売掛金	414,712	444,332	29,620	短期借入金	193,388	202,475	9,087
棚卸資産	196,353	195,397	△ 956	未払金	12,141	10,087	△ 2,054
取引前渡金	6,086	9,942	3,856	未払費用	3,560	3,981	421
未収入金	15,995	18,135	2,140	未払法人税等	3,977	5,247	1,270
短期繰延税金資産	3,411	3,733	322	取引前受金	3,346	3,452	106
その他の流動資産	19,555	7,081	△ 12,474	賞与引当金	3,986	4,333	347
貸倒引当金	△ 3,638	△ 5,093	△ 1,455	その他の流動負債	4,499	3,605	△ 894
固定資産	244,120	232,574	△ 11,546	固定負債	92,814	60,738	△ 32,076
有形固定資産	106,051	100,893	△ 5,158	長期借入金	75,742	42,430	△ 33,312
無形固定資産	6,822	6,104	△ 718	長期繰延税金負債	11,068	12,312	1,244
のれん	1,046	838	△ 208	退職給付に係る負債	3,024	3,068	44
その他の無形固定資産	5,776	5,266	△ 510	その他の固定負債	2,980	2,928	△ 52
投資その他の資産	131,247	125,577	△ 5,670	負債合計	559,016	557,995	△ 1,021
投資有価証券	124,273	118,158	△ 6,115	株主資本	315,377	329,326	13,949
長期貸付金	51	51	0	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,446	1,352	△ 94	資本剰余金	50,662	50,411	△ 251
その他の投資	8,202	6,589	△ 1,613	利益剰余金	164,715	178,915	14,200
貸倒引当金	△ 2,725	△ 573	2,152	その他の包括利益累計額	12,053	11,102	△ 951
				その他有価証券評価差額金	14,578	14,241	△ 337
				為替換算調整勘定	△ 2,494	△ 3,176	△ 682
				退職給付に係る調整累計額	△ 31	37	68
				非支配株主持分	31,530	33,178	1,648
				純資産合計	358,960	373,606	14,646
資産合計	917,976	931,601	13,625	負債及び純資産合計	917,976	931,601	13,625

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自平成27年4月1日 至平成28年3月31日	当連結会計年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,974,026	1,855,567	△ 118,459	△6.0%
売上原価	1,869,561	1,748,789	△ 120,772	△6.5%
売上総利益 (売上総利益率)	104,465 (5.3%)	106,778 (5.8%)	2,313	2.2%
販売費及び一般管理費	85,216	84,153	△ 1,063	△1.2%
営業利益	19,249	22,625	3,376	17.5%
営業外収益	6,446	9,948	3,502	54.3%
(受取利息)	(643)	(504)	△ 139	△21.6%
(受取配当金)	(1,734)	(1,437)	△ 297	△17.1%
(持分法による投資利益)	(1,907)	(5,160)	3,253	170.6%
(その他の営業外収益)	(2,162)	(2,847)	685	31.7%
営業外費用	5,348	4,067	△ 1,281	△24.0%
(支払利息)	(3,299)	(2,763)	△ 536	△16.2%
(その他の営業外費用)	(2,049)	(1,304)	△ 745	△36.4%
経常利益	20,347	28,506	8,159	40.1%
特別利益	11,855	9,797	△ 2,058	△17.4%
特別損失	3,380	3,070	△ 310	△9.2%
税金等調整前当期純利益	28,822	35,233	6,411	22.2%
法人税、住民税及び事業税	11,884	8,693	△ 3,191	△26.9%
法人税等調整額	△ 914	897	1,811	△198.1%
当期純利益	17,852	25,643	7,791	43.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	1,105	3,093	1,988	179.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,747	22,550	5,803	34.7%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成28年3月31日)	当事業年度末 (平成29年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成28年3月31日)	当事業年度末 (平成29年3月31日)	増減額
流動資産	326,258	327,207	949	流動負債	234,892	241,016	6,124
現金及び預金	5,435	8,634	3,199	支払手形	12,428	13,352	924
受取手形	35,957	42,044	6,087	買掛金	101,776	111,516	9,740
売掛金	177,985	186,786	8,801	短期借入金	102,803	98,690	△ 4,113
棚卸資産	15,253	14,937	△ 316	未払金	4,868	4,411	△ 457
未収入金	9,304	11,760	2,456	前受金	345	368	23
短期貸付金	78,327	60,495	△ 17,832	賞与引当金	640	783	143
繰延税金資産	981	1,246	265	その他の流動負債	12,029	11,892	△ 137
その他の流動資産	4,545	4,144	△ 401				
貸倒引当金	△ 1,531	△ 2,844	△ 1,313				
固定資産	163,454	152,955	△ 10,499	固定負債	52,338	29,986	△ 22,352
有形固定資産	3,203	1,392	△ 1,811	長期借入金	49,160	23,000	△ 26,160
無形固定資産	1,432	1,060	△ 372	繰延税金負債	3,088	6,910	3,822
				その他の固定負債	90	75	△ 15
投資その他の資産	158,818	150,502	△ 8,316	負債合計	287,230	271,002	△ 16,228
投資有価証券	47,927	42,077	△ 5,850	株主資本	189,594	196,686	7,092
関係会社株式	84,505	85,227	722	資本金	100,000	100,000	0
関係会社出資金	21,898	18,506	△ 3,392	資本剰余金	50,000	50,000	0
長期貸付金	0	0	0	利益剰余金	39,594	46,686	7,092
固定化営業債権	2,096	0	△ 2,096	評価・換算差額等	12,887	12,474	△ 413
その他の投資	4,485	4,689	204	その他有価証券評価差額金	12,887	12,474	△ 413
貸倒引当金	△ 2,096	0	2,096				
資産合計	489,712	480,163	△ 9,549	純資産合計	202,482	209,160	6,678
				負債及び純資産合計	489,712	480,163	△ 9,549

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前事業年度 自平成27年4月1日 至平成28年3月31日	当事業年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	1,026,934	957,973	△ 68,961	△6.7%
売 上 原 価	1,003,047	935,316	△ 67,731	△6.8%
売 上 総 利 益 (売 上 総 利 益 率)	23,887 (2.3%)	22,657 (2.4%)	△ 1,230	△5.1%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,408	25,476	1,068	4.4%
営 業 損 失	△ 520	△ 2,819	△ 2,299	442.1%
営 業 外 収 益 (受 取 利 息)	15,493 (616)	17,655 (510)	2,162 △ 106	14.0% △17.2%
(受 取 配 当 金)	(14,642)	(16,825)	2,183	14.9%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(234)	(320)	86	36.8%
営 業 外 費 用 (支 払 利 息)	1,247 (589)	1,714 (390)	467 △ 199	37.4% △33.8%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(656)	(1,322)	666	101.5%
経 常 利 益	13,725	13,121	△ 604	△4.4%
特 別 利 益	17,029	9,281	△ 7,748	△45.5%
特 別 損 失	7,559	2,828	△ 4,731	△62.6%
税 引 前 当 期 純 利 益	23,195	19,574	△ 3,621	△15.6%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,508	389	△ 3,119	△88.9%
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,577	3,742	5,319	△337.3%
当 期 純 利 益	21,264	15,442	△ 5,822	△27.4%